О перечне хронических заболеваний
Распоряжение Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга от 24 ноября 2020 г. № 859-р

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОТ 24 НОЯБРЯ 2020 ГОДА N 859-Р

О ПЕРЕЧНЕ ХРОНИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

Во исполнение пункта 15-3 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 N 121 "О мерах по
противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)":

1. Утвердить перечень хронических заболеваний, при наличии которых работники (исполнители по гражданско-
правовому договору) переводятся на дистанционный режим работы, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу распоряжение Комитета по здравоохранению от 06.11.2020 N 804-р "О перечне
хронических заболеваний".

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета по
здравоохранению Антипова Е.Ю.

Председатель Комитета
по здравоохранению

Д.Г.Лисовец

Приложение
к распоряжению Комитета

по здравоохранению
от 24 ноября 2020 года N 859-р

ПЕРЕЧЕНЬ ХРОНИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИ НАЛИЧИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ (ИСПОЛНИТЕЛИ ПО
ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОМУ ДОГОВОРУ) ПЕРЕВОДЯТСЯ НА ДИСТАНЦИОННЫЙ РЕЖИМ РАБОТЫ

N п/п Код МКБ-10* Группа заболеваний Диагноз, состояние
D80-D80.9, D81.1-

D81.8
Отдельные нарушения,

вовлекающие иммунный
механизм

Иммунодефициты с преимущественной
недостаточностью антител

Комбинированные иммунодефициты
Иммунодефициты, связанные с другими

значительными дефектами
Обычный вариабельный иммунодефицит

Другие иммунодефициты
Другие нарушения с вовлечением иммунного
механизма, не классифицированные в других

рубриках
Z32.1.Z33,

Z34, Z35, Z36, Z39,
О10-О29, О85-О92

Беременность, роды и
послеродовый период

Наблюдение за течением нормальной
беременности; другие болезни матери,

связанные преимущественно с

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/564437085#8PM0LR
http://docs.cntd.ru/document/566422639#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/566213873
http://docs.cntd.ru/document/902286265#7D20K3

О перечне хронических заболеваний
Распоряжение Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга от 24 ноября 2020 г. № 859-р

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

беременностью; осложнения, связанные
преимущественно с послеродовым периодом

Е10.0-Е10.7, Е11.0-
Е11.7

Болезни эндокринной
системы

Сахарный диабет

Е66 Ожирение (при индексе массы тела выше 40
кг/м )

J44.0-J44.9 Болезни органов дыхания Другая хроническая обструктивная легочная
болезнь

J45.0-J45.9 Астма
J47 Бронхоэктатическая болезнь

N00.0-N00.8, N02,
N03, N05

Болезни мочеполовой
системы

Гломерулярные заболевания

N01-N01.8 Быстропрогрессирующий гломерулонефрит
N18.0-N18.8, N19 Хроническая болезнь почек

N04.0-N04.8 Нефротический синдром
М30.0-М30.9,
М31.0-М31.9

Болезни костно-мышечной
системы и соединительной

ткани (ревматология)

Васкулиты

М05.0-М05.9 Ревматоидный артрит
М06.0-M06.9 Ревматоидный артрит с системными

проявлениями
M30.0-М30.9,
М34.0-М34.9,
М35.0-М39.9

Системные заболевания соединительной
ткани

М32.0-М32.9 Системная красная волчанка
I27.2, I27.8, I27.9 Болезни системы

кровообращения
Легочное сердце и нарушения легочного

кровообращения, легочная эмболия, другие
формы легочно-сердечной недостаточности,

другие болезни легочных сосудов
I20-I24, I50 Стенокардия (грудная жаба), острый инфаркт

миокарда, повторный инфаркт миокарда,
текущие осложнения острого инфаркта

миокарда, другие формы острой
ишемической болезни сердца, сердечная

недостаточность
I60-I66 Цереброваскулярные болезни (с давностью

заболевания не более 2 лет)
С00-С80, С97 Новообразования Злокачественные новообразования любой

локализации, в том числе самостоятельных
множественных локализаций

С81-С96, D46 Острые лейкозы, высокозлокачественные
лимфомы, рецидивы и резистентные формы

других лимфопролиферативных заболеваний,
хронический миелолейкоз в фазах

хронической акселерации и бластного криза,
первичные хронические лейкозы и лимфомы

Z94 Наличие
трансплантированных

органов и тканей

Наличие трансплантированных органов и
тканей

________________
* МКБ-10 - Международная классификация болезней десятого пересмотра.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902286265#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902286265#7D20K3

О перечне хронических заболеваний
Распоряжение Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга от 24 ноября 2020 г. № 859-р

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Официальный
электронный текст
ИПС "Кодекс"

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
официальный сайт Администрации
Санкт-Петербурга
www.gov.spb.ru/norm_baza/npa, 27.11.2020

http://docs.cntd.ru/